
`
خووش حچي يا ألطاف الله

رئيس التحرير: يوسف خالد المرزوق
كويتية يومية سياسية شاملة،

تأسست عام 1976 تطبع في مطابع »الأنباء«
تصدر عن

شركة باب الكويت للصحافة ذ.م.م.
الشويخ، طريق المطار، شارع الصحافة ص.ب 23915 

الصفاة، الرمز البريدي 13100 كويت      

 Wednesday September 18, 2019 - Issue No.15643 ١٩ من المحرم ١44١ الموافق ١٨ سبتمبر ٢٠١٩

الأربعاء

واحد أبواللطف

وزير الإعلام يفتتح استديو 
الأخبار الجديـد بمساحـة 
750 مترا مربعا ويعد الأكبر 

والأحدث في الشرق الأوسط.

أوروبا غير متفائلة وتطلب 
أفكاراً من جونسون بشأن 

»بريكست«.

  ومَن في هذا العالم 
متفائل؟!

  مو مقصر بوعبدالعزيز.

خلف عناد مشحن العنزي: 74 عاما ـ الرجال: الدوحة ـ ق4 ـ 
ش7 ـ م35 ـ ت: 99600916 ـ النســاء: الدوحة ـ ق3 ـ ش2 

ـ م41 ـ شيع.
حسين علي أحمد الكندري: 79 عاما ـ الرجال: ديوان الكنادرة 
ـ الشعب ـ ت: 66342424 ـ 98994044 ـ النساء: الرميثية ـ 
ق7 ـ ش75 ـ م23 ـ ت: 98063633 ـ الدفن بعد صلاة العصر.

صديقة غلوم محمد صفر، زوجة عيسى عبدالرضا محمد جمعة: 
68 عاما ـ الرجال: حســينية سيد محمد ـ سلوى ـ شارع 
المســجد الأقصى ـ ت: 66432221 ـ النساء: الرميثية ـ ق4 
ـ ش44 ـ م5 ـ ملحوظــة: عزاء النســاء عصرا فقط ـ ت: 

99197578 ـ شيعت.
علي أحمــد محمد علي الكندري: 67 عامــا ـ الرجال: ديوان 
الكنادرة ـ الشعب ـ ت: 66693391 ـ 66565060 ـ النساء: 
العارضية ـ ق10 ـ ش1 ـ ج1 ـ م111 ـ ت: 66421774 ـ الدفن 

بعد صلاة العصر.

البقاء لله
يأيتها النفس  المطمئنة  ارجعي   إلى ربك  راضية مرضية  

فادخلي  في عبادي  وادخلي جنتي

4:١4الفجر 
5:34الشروق

١١:4٢الظهر
3:١١العصر
5:5٠المغرب
7:٠7العشاء

أعلى مد: 01:20 ص 02:50 م
أدنى جزر: 08:29 ص 08:37 م

الرياح شمالية غربية سرعتها 
من 10 ـ 32 كم/س.

الطقس: حار
العظمى: 47 - الصغرى:27

alanbanewsalanba_news_kwalanbaa.newspaper

تابعونا وتواصلوا معنا

٢٢٢7٢7٢7البدالة
٢٢٢7٢7٢٨

٢٢٢7٢٨٢٨إدارة التحرير
٢٢٢7٢٨٢٩

٢٢٢7٢743إدارة التسويق والمبيعات
٢٢٢7٢746

٢٢٢7٢75٠قسم حجوزات الإعلان
٢٢٢7٢75١

٢٢٢7٢77٠إدارة التوزيع والاشتراكات
٢٢٢7٢7٩٩

٢٢٢7٢7٩٩قسم الشكاوى

أرقام الجريدة

alanba.com.kw

أبعد من الكلمات

شاهد الصفحة  
بتقنية الواقع المعزز 

Zappar حمل تطبيق

لأول مرة في الكويت

13آراء

»نعرف بعضاً منذ كنا في التاسعة بالمدرسة«

الأمير البريطاني وليام )37 سنة( 
يؤكد أنــه يعــرف زوجته كيت 
ميدلتون )37 ســنة( منذ كانا معا 
في نفس المدرســة، وأنه لاحظها 

لأول مرة عندما كان في سن التاسعة مثلها.

»نفس الشــخصيات الأساسية بعد مرور 
عدة سنوات«

المخرج الأميركي جيمس كاميرون 
يعلن البدء في جزء جديد من أفلام 
ترمينيتور الشهيرة باشتراك الممثل 

الأميركي أرنولد شوارزنيغير.

»ينبغي على الزوجة الاهتمام بالزوج أكثر 
من الأطفال«

النجمة الأميركية كيم كارديشيان، 
تنصح الزوجات بعدم إهمال الزوج 
بحجة وجود الأطفــال، لأنه من 

الممكن الاستعانة بمربية للأطفال لكن ليس للزوج.

»اليوم التالي لفوزي بجائزة الإيمي أصبت 
بالسرطان«

الكوميديــة جوليا لويس  الممثلة 
دريفوس )58 سنة( تعلن شفاءها 
من سرطان الثدي وترشحها لجائزة 

إيمي للمرة السابعة.

10أمنية

إقرأ أخبار BBC الخاصة 
على موقع »الأنباء« 

ووسائل تواصلنا

تعاون حصري
في

الكويت
يجمع

و
إحدى أعرق المؤسسات الإعلامية في العالم

»نحــن عبــدالله الســالم الصبــاح أميــر دولــة 
الكويت.........

رغبة في اســتكمال أســباب الحكــم الديمقراطي 
لوطننــا العزيــز وإيمانا بدور هــذا الوطن في ركب 
القومية العربية وخدمة الســلام العالمي والحضارة 
الإنســانية وســعيا نحو مســتقبل أفضل ينعم فيه 
الوطن بمزيد مــن الرفاهية والمكانــة الدولية يفيء 
على المواطنين مزيدا من الحرية السياسية والمساواة 
والعدالة الاجتماعية ويرســي دعائم ما جبلت عليه 
النفس العربية من اعتزاز بكرامة الفرد، وحرصا على 
صالح الجموع والشورى في الحكم مع الحفاظ على 

وحدة الوطن واستقراره.
وبعد الاطلاع على القانون ١ لســنة ١٩6٢ الخاص 

بالنظام الأساسي للحكم في فترة الانتقال.
وبناء على ما قرره المجلس التأسيســي، صدقنا 

على هذا الدستور وأصدرناه«.

تاريخ ما أهمله التاريخ 

دستور دولة 
الكويت

د.صالح محمد العجيري
باحث فلكي

ً »طويلة الحسا« أقدم عمُلة تداولها الكويتيون واستمرت 50 عاما

البحراني مستعرضا »طويلة الحسا« مهدي البحراني وسط مقتنياته التراثية 

كريم طارق

نظرا لشــكلها الغريب وغيــر المألوف قد يعتقد البعض 
عند رؤيتها لأول مرة أنها مشــبك قديم للشــعر »ماشــة«، 
الذي تســتخدمه الكثير من النساء إلى الآن، إلا أن الحقيقة 
تشير إلى أن ذلك الشيء الذي يطلق عليه »طويلة الحسا« 
هو أقدم وأول عملة تم تداولها بين أجدادنا من أهل الكويت 
في تجارتهم وشرائهم لحاجتهم اليومية، وذلك قبل تعاقب 

العملات التي أخذت بالتطور على مر الأزمان.

وفي هذا الإطار، يشير الباحث في التراث وعضو فريق 
اكســبو ٩65 للمعارض التراثية والحرفية مهدي البحراني 
إلى أن »طويلة الحســا« هي أول عملــة تم تداولها بين أهل 
الكويت، لافتا إلى أن الفضل في انتشــارها وتداولها يعود 
إلى قبيلة بني خالد والتي كانت تحكم المنطقة قبل تأسيس 
إمارة الكويت، ليتم تداولها والعمل بها أيضا مع تأســيس 
الكويت وحكم صباح الأول، وذلك خلال الفترة من منتصف 

القرن السابع عشر وبداية القرن الثامن عشر.
وأضــاف البحراني الذي التقته »الأنباء« في دكانه لعرض 

المقتنيات التراثية بسوق »الجت« في المباركية أن هذه العملة 
كانت تنقسم إلى 3 فئات وهي الذهبية والفضية والنحاسية، 
مشيرا إلى أن بعض المؤرخين وصفوا آلية العمل بها بأن الـ١5 
من طويلة الحســا النحاسية كانت تعادل واحدة من الفضية، 
والـ١5 من الفضية كانت تعادل واحدة ذهبية، بينما تم تداولها 
فــي الكويت قرابة 5٠ عاما تقريبا، لتتعاقب بعد ذلك العملات 
المختلفة ومنها الريال النمساوي الذي عرف في الكويت بالريال 
الفرنســي، والروبية الهندية وغيرها من العملات وصولا إلى 
الدينار الكويتي »الأقوى والأعلى قيمة على مستوى العالم«.

ً الباحث التراثي مهدي البحراني يروي لـ»الأنباء« بداية استخدامها وآلية التعامل بها قديما

هبط متزلجاً من قمة إيفرست..
ومات خلال قطع شجرة!

»الداخلية«: الانتهاء من كشوف
 500 مستحق لصرف بدل 
الإجازات مع راتب سبتمبر

عبدالهادي العجمي 

أبلغت مصادر أمنية في وزارة الداخلية »الأنباء« ان 
الإدارة العامة للشؤون المالية وإدارة شؤون القوة انتهت 
من اعداد كشوفات بأسماء 5٠٠ من ضباط الصف والأفراد 
المســتحقين لصرف بدل نقدي عن رصيد الإجازات بحد 
أقصى 45 يوما. وقالــت المصادر في تصريحات خاصة 
لـــ »الأنباء« ان صرف البدل ســيكون مع رواتب شــهر 
ســبتمبر الجاري، مشيرة الى ان البدل النقدي للضباط 

سيتم إيداعه مع رواتب شهر أكتوبر المقبل.

بلجراد - د.ب.أ: توفي متسلق الجبال والمتزلج القدير 
الســلوڤيني دافو كارنيكار، أول من هبط من على جبل 
إيفرست متزلجا، في حادث غريب، حسبما ذكرت وكالة 
الأنباء الســلوڤينية في وقت متأخر أمس الاثنين. ولقي 
كارنيكار )56 عاما( حتفه أثناء قيامه بقطع شــجرة في 
مســقط رأسه، بلدة جيزرسكو، شمال غربي سلوڤينيا. 

ولم يتم الكشف عن أي تفاصيل على الفور.
وحاز كارنيكار شهرة كبيرة في عام ٢٠٠٠ عندما صعد 
إلى القمة الأعلى في العالم، إفرست، ثم هبط متزلجا دون 
انقطاع على الوجه الجنوبي بأكمله، وهو الطريق الأكثر 
اســتخداما. وقبل ذلك بخمس سنوات، كان كارنيكار قد 
تزلــج للهبوط من على جبل أنابورنا، أحد أعلى الجبال 
فــي العالم، وبحلول عــام ٢٠٠6 كان قد تزلج هابطا من 

على أعلى الجبال في جميع القارات السبع.

محادثة مثيرة بين براد پيت ورائد أميركي في الفضاء
واشنطن ـ )أ.ف.پ(: أجرى 
نجم هوليوود براد پيت الاثنين 
من مقر وكالة الفضاء الأميركية 
)ناســا( اتصــالا مــع الرائــد 
الأميركي في محطــة الفضاء 
الدولية نيك هايغ تطرقا خلاله 
إلــى التبعــات غيــر المتوقعة 
للحيــاة فــي مناطــق انعدام 
الجاذبية. وأوضح نيك هايغ أن 
»مسمار القدم لدي زال سريعا 
لأنني أمشي على طرف قدمي«. 
ويشغل رائد الفضاء الأميركي 
محطة الفضاء الدولية حاليا مع 
رائدين روسيين وآخر إيطالي.
وقــال: »لكــن جلــدي بات 

التي لا نفكر بها على الأرض«.
وعلق براد پيت قائلا: »هذا 

مذهل«.
وقد أجرى الممثل الأميركي 
هذا الاتصال المباشــر مع نيك 

هايــغ مــن مقــر »ناســا« في 
واشنطن، في محادثة استمرت 
عشرين دقيقة نقلتها الوكالة 
التلفزيونيــة  قناتهــا  عبــر 

الخاصة.

..وبراد پيت في مقر »ناسا«الرائد نيك هايغ خلال المحادثة

خشنا في أســفل القدم وعند 
الإصبــع الكبير لأنني أمســك 
الأشــياء دائما بإصبــع القدم 
الكبير«. وأضاف رائد الفضاء 
»هذا من الأمور الغريبة الكثيرة 

لمشاهدة الڤيديو


